
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 257 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID–19. 305.100.750.300.50 /400.100/20. CIG  
Y522C67E4F. Indizione della procedura e contestuale affidamento diretto del servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo  alla Società Gi Group S.p.a. di Milano (P.I. n. 11629770154) per 
l’attivazione di 24 unità lavorative, Collaboratore professionale sanitario – Infermiere (cat. D), per il 
periodo di 3 mesi, a fronte di un importo presunto di spesa di Euro 254.768,99 (costo, IVA su aggio 
inclusi), Euro 5.552,69 (aggio), Euro 16.083,23 (IRAP).    

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno dodici del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID–19. 305.100.750.300.50 /400.100/20. CIG  
Y522C67E4F. Indizione della procedura e contestuale affidamento diretto del servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo  alla Società Gi Group S.p.a. di Milano (P.I. n. 11629770154) per 
l’attivazione di 24 unità lavorative, Collaboratore professionale sanitario – Infermiere (cat. D), per il 
periodo di 3 mesi, a fronte di un importo presunto di spesa di Euro 254.768,99 (costo, IVA su aggio 
inclusi), Euro 5.552,69 (aggio), Euro 16.083,23 (IRAP).    
 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 
20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12/12/2019, a decorrere dal 
01/01/2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli 
ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse 
l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria 
integrata di Trieste;  

che conseguentemente, come indicato nella LR n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1 dd. 
01/01/2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di 
costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa 
Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 
comma 4 della L.R. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le 
procedure e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’AAS n. 2, non ancora conclusi 
con l’adozione di un provvedimento espresso; 

atteso che con Decreto ASUITS n. 407/2016 si è provveduto a prendere atto del Decreto ex 
EGAS n.251/2016 ed a recepire l’affidamento del servizio di lavoro temporaneo, ID15SER009.1 per 
una durata di 24 mesi, alla Società Gi Group S.p.a. aderendo alla Convenzione ex EGAS, come 
stabilito negli atti di gara e che con Decreto ASUITS n. 518/2018, per le motivazioni ivi contenute, si è 
preso atto della Determinazione ex EGAS n. 706/2018 di rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi per 
l’espletamento del servizio in oggetto con il medesimo operatore economico;  

considerato che a seguito della grave emergenza epidemiologica venutasi a creare in seguito 
alla diffusione del COVID–19, con Decreto ASUGI n. 230/2020, ai sensi della Convenzione EGAS (ora 
ARCS) - ID15SER009.1, sono stati attivati 12 contratti, profilo Collaboratore professionale sanitario – 
Infermiere (cat. D) e 2 contratti, profilo Collaboratore professionale sanitario – Assistente Sanitario 
(cat. D) per un periodo di 3 mesi; 

rilevato che la Responsabile della S.C. Gestione del Personale dell’ASUGI, su indicazione 
della Direzione Strategica, con nota Prot. n. 1415/2020 agli atti, ha manifestato al Responsabile della 
S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi dell’ASUGI la necessità di acquisire urgentemente 
ulteriori 24 unità lavorative, profilo Collaboratore professionale sanitario – Infermiere (cat. D), per il 
medesimo periodo sopra indicato; 

ritenuto che per rispondere con immediatezza alle richieste succitate si debba utilizzare lo 
strumento più idoneo e tempestivo quale risulta essere l’utilizzo di personale con contratto di 
somministrazione lavoro temporaneo, in quanto non risulta possibile reperire in tempi brevi tali figure 
lavorative; 



 
 

3 
 

dato atto che l’importo relativo ai costi aggiuntivi per l’acquisizione delle figure professionali di 
cui al presente atto non trova adeguata capienza nel contratto derivato vigente (CIG derivato 
75464263BD); 

verificato che la Società Gi Group S.p.a. risulta iscritta all’albo fornitori della Piattaforma 
MEPA-CONSIP e ritenuto pertanto di procedere successivamente, quanto prima, ad una Trattativa 
Diretta con la Società medesima per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 
lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a condizioni corrispondenti a quelli della convenzione ex EGAS 
ID15SER009.1; 

preso atto che il CIG per l’affidamento del servizio in oggetto viene richiesto unicamente per il 
valore dell’aggio, come esplicitato dalla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP recante 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” 
e a mente della legge 24 giugno 1997 n. 196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione"; 

ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione di 24 unità lavorative, 
Collaboratore professionale sanitario – Infermiere (cat. D), per il periodo di 3 mesi, con decorrenza 
ciascuno dalla firma del relativo contratto; 

rilevato che l’onere complessivo e presunto conseguente al presente atto a Euro 254.768,99 
(costo e IVA su aggio), più Euro 5.552,69 (aggio), al quale va aggiunto il costo che l’Azienda sosterrà 
direttamente per l’IRAP pari a presunti Euro 16.083,23, secondo quanto stabilito dalle tariffe 
contrattuali di remunerazione del servizio di somministrazione di personale a tempo determinato, 
calcolato in base al CCNL Comparto Sanità, come da prospetto allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante del medesimo; 

atteso che il Responsabile del Procedimento per il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 31, 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è il dott. Giovanni Maria Coloni, Responsabile della S.C. 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi dell’ASUGI; 

atteso altresì che, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Cristina Turco Responsabile della S.C. Gestione del Personale 
dell’ASUGI; 

rilevato che il provvedimento è presentato dal Direttore della Struttura Complessa 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., e del Direttore Amministrativo; 

atteso che si prescinde dal parere del Direttore dei Servizi Sociosanitari, in quanto la nomina 
non è ancora perfezionata; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DECRETA 

 
per quanto espresso in narrativa, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID–19, di: 
 



 
 

4 
 

• indire una procedura ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per 
l’affidamento diretto del servizio di somministrazione lavoro temporaneo per l’attivazione di 24 
unità lavorative, Collaboratore professionale sanitario – Infermiere (cat. D); 

• affidare il servizio di cui sopra con successiva Trattativa Diretta alla Società Gi Group S.p.a., 
titolare della convenzione ex EGAS ID15SER009.1, alle medesime condizioni, per il periodo di 
3 mesi con decorrenza per ciascun operatore alla firma del relativo contratto, per un importo 
presunto pari a Euro 254.768,99 (costo e IVA su aggio inclusi), Euro 5.552,69 (aggio), Euro 
16.083,23 (IRAP).   

 

L’onere conseguente dal presente atto, pari ad un importo totale presunto di Euro 260.321,68 
(di cui Euro 254.768,99 per costo e IVA su aggio ed Euro 5.552,69 per aggio), va imputato al conto  
305.100.750.300.50 (Lavoro interinale-area  sanitaria) del bilancio aziendale per l’esercizio 2020.  

L’onere per IRAP, stimato in presunti Euro 16.083,23, va imputato al conto 400.100 (IRAP) del 
bilancio aziendale per l’esercizio 2020.  

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

 Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 257 del 12/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 13/03/2020 15:29:04
IMPRONTA: 241A0781C1BD55498AD4713E32E5C66DE13C53FDA7C5B6DDCD511ED6F5E2377B
          E13C53FDA7C5B6DDCD511ED6F5E2377B0BBF65488B837A58840CE4B459313B93
          0BBF65488B837A58840CE4B459313B934489829D6F2D8D5D5C8B87AA85913FBB
          4489829D6F2D8D5D5C8B87AA85913FBB692A24E0274C591E00EFFC30AFD3A5C0

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 16/03/2020 10:09:11
IMPRONTA: 2386134F394F360C2025327A96F40D34ADF6D0FEF7F5252E9A83B0FAE73291FD
          ADF6D0FEF7F5252E9A83B0FAE73291FDF3CA00CC3F913A507E96BC134967E452
          F3CA00CC3F913A507E96BC134967E4528DD6F512D6BB56EF4FC07F7DDD81189F
          8DD6F512D6BB56EF4FC07F7DDD81189FBE1A6FE6FCFE4009630955AB788DC7B3

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 16/03/2020 10:17:44
IMPRONTA: 67DA169A7A6D1AC7604D5FD4065C62E09B80261EFFB44D9E5F32234ECDC6807A
          9B80261EFFB44D9E5F32234ECDC6807AB6AAFF3CFDB4BDBD2B2DBA7F0BB26816
          B6AAFF3CFDB4BDBD2B2DBA7F0BB26816470D9D97BE42D295CDCDC0205566598F
          470D9D97BE42D295CDCDC0205566598FC9AE411324B7D4EAE32D8ED9A606693A


